
ČMSHb
+420 603 469 494
hokejbal@hokejbal.cz

www.hokejbal.cz
www.cmshb.cz

Zátopkova 100/2
160 17 Praha 6

facebook.com/cesky.hokejbal twitter.com/hokejbalcz plus.google.com/+HokejbalCzech

Obsazování hráče bez míčku

 Obsazování hráče bez míčku je jedna ze základních obranných činností jednotlivce. Význam této 
činnosti narůstá v okamžiku ztráty míčku, tedy v přechodu z útočné do obranné fáze, případně v rámci 
situační hry bránícího celku v obranném pásmu. Význam této obranné činnosti lze spatřovat zejména ve 
skutečnosti, že úspěšně realizovaná obrana hráčů bez míčku znemožňuje celku v držení míčku realizovat 
spolupráci ve formě útočných herních kombinací a vzrůstá tedy tlak na řešení akce individuálním průnikem 
hráče, který je v daný moment v držení míčku.         
     
 Metody a techniky obsazování hráčů bez míčku jsou ve hře i v tréninku vždy v protikladu s 
útočnou činností, kterou nazýváme nabízení se do volných prostor, uvolňování se hráčů bez míčku 
nebo jednoduše výběr místa, prostor ať již vhodných k přijetí přihrávky nebo okamžitému zakončení.

 Cílem obsazování hráče bez míčku je zabránit nebo znesnadnit protihráči přijetí, zpracování míčku 
a tím významně znemožnit spolupráci s útočícím spoluhráčem, který je v držení míčku. Obsazování hráčů 
bez míčku se provádí vždy v závislosti na vývoji herní situace v souladu se zvolenou týmovou organizací 
hry a taktikou. Hráči soupeře bez míčku by měli být obsazováni po celém hřišti nebo jeho částech neustále 
a nepřetržitě, dle zvolené agresivity bránění a presinkového způsobu obrany.

Cíle obsazování hráčů bez míčku:
• znemožnit nebo znesnadnit získání míčku nabízejícím se protihráčům,
• eliminovat nebo minimalizovat prostor pro útočnou kombinaci a spolupráci soupeře,
• podílet se na zahušťování prostoru v kombinaci s aktivní prací holí,
• umožnit snadnější a rychlejší přechod spoluhráčů do obranné fáze,
• získání míčku pod kontrolu.

Způsoby obsazování hráče bez míčku 

 Princip obsazování hráče bez míčku lze popsat jako činnost, která je zaměřena na bránění hráči 
útočícího celku (tým, který je v daný moment v držení míčku) v uvolnění a zachycení míčku na místě 
nebezpečném pro obranu družstva. V podstatě je to boj o prostor a postavení, a to ve vazbě na polohu 
míčku na hřišti. Nebezpečné místo pro obranu družstva může být na celé ploše hřiště. Obsazování hráče 
bez míčku se provádí dle situace na hřišti a podle taktických pokynů celého družstva. Provádí jej jak 
útočníci, tak i obránci. V utkání jde o velmi frekventovanou obrannou činnost.



ČMSHb
+420 603 469 494
hokejbal@hokejbal.cz

www.hokejbal.cz
www.cmshb.cz

Zátopkova 100/2
160 17 Praha 6

facebook.com/cesky.hokejbal twitter.com/hokejbalcz plus.google.com/+HokejbalCzech

Faktory ovlivňující obsazování:

• technická a taktická vyspělost bránících hráčů,
• rychlost soupeře a jeho klamné manévry, naznačování atd.,
• směr a vzdálenost obou hráčů od míče případně osy hřiště,
• směr a vzdálenost od branky bránícího hráče,
• čtení hry a periferní sledování vývoje dalších soubojů, ať již jde o situace, kde se míček pohybuje 

nebo nepohybuje.

Obsazování rozlišujeme - volné, těsné, agresivní 

Volné - většinou v prostoru, postavení nohou, těla a hole s pohledem na soupeře mezi protihráčem a 
vlastní brankou, hůl je v linii možné přihrávky.

Těsné - u mantinelů, ve slotu, za brankovým prostorem, osobní souboje, využívá se případně uzavřených 
prostor mantinelů – zakládá se na těsnějším kontaktu s nabízejícím se hráčem. Velmi častá hra tělo – tělo 
nebo rameno – rameno, ve správně zvolený a načasovaný okamžik se kombinuje a doplňuje s hrouhůl-hůl.

Agresivní – celoplošné bránění útočných aktivit celého družstva, každý hráč důsledně brání jednoho 
soupeře. Agresivní bránění je nejvíce vidět v basketbalu, většinou při bránění výsledku před koncem 
utkání, závěru period atd. Je ovšem možné takové formy obrany využít i v hokejbale v určitých fázích utkání 
nebo herních situacích.

 Obranná hra a fáze začíná vždy ve chvíli, kdy tým ztratí míček. Každý, kdo je na hřišti, má určité 
obranné úkoly, jejíchž hlavním cílem je společně získat míček zpět pod svoji kontrolu. Ve všech 
možnostech obsazování hráče bez míčku je důležité být mezi protivníkem a vlastní brankou. 
Obsazování hráče bez míčku ve volném prostoru nebo na středu hřiště přináší na bránícího hráče větší 
nároky z pohledu vnímání prostoru a širšího množství variant hry útočících hráčů, nežli například 
obsazování soupeře u hrazení nebo v rohu hřiště.  
Doporučení pro bránící hráče:

• neztrácet postavení mezi soupeřem a vlastní brankou,
• obsazovat soupeře k míčku a brance,
• v zorném poli sledovat, jak bránícího hráče, tak míček,
• neotáčet se zády k soupeři nebo hernímu dění,
• být si vědom, že hráč je nejvíce „zranitelný“ ve fázi příjmu míčku.

Požadavky na hráče:

• fyzické a rychlostní předpoklady, 
• rychlé reakce, reagování na pohyb a změnu směru soupeře,
• odvaha a odhodlání zapojit tělo a hru holí,
• předvídání čtení hry,
• prostorové vnímání hry.



ČMSHb
+420 603 469 494
hokejbal@hokejbal.cz

www.hokejbal.cz
www.cmshb.cz

Zátopkova 100/2
160 17 Praha 6

facebook.com/cesky.hokejbal twitter.com/hokejbalcz plus.google.com/+HokejbalCzech

 Obsazování hráče bez míčku vytváří základy pro principy a formy osobní obrany, což lze označit za 
jeden ze čtyř herních obranných systémů. Na obsazování hráčů bez míčku navazuje herní kombinace 
přebírání, obsazování hráčů v prostoru a základy krytí prostoru. Od herní činnosti jednotlivce se tedy 
dostáváme k prvkům kombinační hry, do které se zapojují dva a více spoluhráčů. Na hráče při obsazování 
soupeře bez míčku je kladen velký tlak na sledování všech soubojů současně, jak ofenzivní, tak defenzivní 
fázi hry.

Kritické body:

• vzdálenost od soupeře (těsné obsazení nemusí být vždy výhodou, naopak může vést k pozdější 
reakci na uvolnění útočníka),

• koordinace postavení hole – těla ve vztahu k pozici soupeře a vlastní brance,
• čtení hry a periferní sledování míčku, soupeře a vývoje situace. 

Význam obsazování hráče bez míčku 

Význam obsazování hráče bez míčku:

• po ztrátě míčku svého družstva zaujímá hráč co nejvhodnější obranné postavení,
• obsazuje hráče soupeře bez míčku a tím znesnadňuje soupeři jeho zapojení do útoku a hry, 
• vytahuje hráče soupeře do jiných prostor,
• svou pozicí a hrou se snaží hráč nenabízet soupeři možnost předvídat způsob řešení akce.  

             
Jak již bylo uvedeno obsazování hráče bez míčku lze provádět v útočném, středním i obranném pásmu (z 
pohledu obsazujícího hráče). 
        
V útočném pásmu - obsazováním hráčů bez míčku se snažíme znesnadnit či úplně znemožnit soupeři 
rozehrávku a rozvinout tím jeho útok – jde tady o součást napadání týmů. Obsazování hráče bez míčku v 
ÚP lze také omezeně uplatnit při přesilovce.     
 
Ve středním pásmu – obsazováním hráčů bez míčku zpomalujeme soupeři možnost rychle přenést hru do 
obranného pásma družstva, případně dochází ke snižování množství variant a směrů vedení útoku pro 
celek, který je v držení míčku. Ve SP je obsazování hráčů bez míčku součástí řady zónových obranných 
systémů založených na ustoupené obraně případně taktickém záměru směřovat útočné aktivity soupeře do 
předem definovaných, smluvených prostor.

V obranném pásmu – má obsazování nejširší uplatnění. Obsazováním hráče bez míčku omezujeme jeho 
zapojení do samotné akce a jeho hráčský prostor. Znesnadňujeme i přijetí přihrávky. Navádíme soupeře do 
méně výhodných prostor z pohledu našeho brankáře, resp. z pohledu zakončení. Snižujeme čas na 
dokončení útoku soupeřem a množství prostoru na vytvoření kvalitní střelecké příležitosti. Tvoří důležitý 
předpoklad pro rychlejší odebrání míčku soupeři spoluhráčem a založení vlastního útoku.   
             



ČMSHb
+420 603 469 494
hokejbal@hokejbal.cz

www.hokejbal.cz
www.cmshb.cz

Zátopkova 100/2
160 17 Praha 6

facebook.com/cesky.hokejbal twitter.com/hokejbalcz plus.google.com/+HokejbalCzech

Doporučení pro nácvik: 

• osvojené herní činnosti jednotlivce,
• teoretické vysvětlení a grafické znázornění,
• průpravná cvičení,
• nácvik s pasivním bráněním (např. obrácená hůl, prostorové omezení, časová prodleva přístupu do 

herní situace – pozdní timing aj.)
• nácvik v přečíslení soupeře. 

Nácvik a kategoriální specifika 

v ÚP v obranném, těsně

ve středním pásmu ba

v obranném pásmu



ČMSHb
+420 603 469 494
hokejbal@hokejbal.cz

www.hokejbal.cz
www.cmshb.cz

Zátopkova 100/2
160 17 Praha 6

facebook.com/cesky.hokejbal twitter.com/hokejbalcz plus.google.com/+HokejbalCzech

Zásady pro hráče:

• přehled o soupeři, akcích a hře,
• zvednutá hlava, mírně snížené těžiště, hůl ve směru hole soupeře (nebo případně k ose hřiště),
• nutnost komunikace dle prostoru herní situace (s brankářem nebo spoluhráčem v poli),
• předvídat záměry a pohyb obsazovaného soupeře. 

Kategoriální specifika 

 Do kategorie U11 (mini a přípravka) nenacvičovat formou cíleného nácviku, hráči se s prvky 
seznamují formou her ideálně na malém prostoru v situacích 2-2, případně 3-3. Výhodné je nechat děti jen 
hrát a seznamovat je s prvky obsazování soupeřů s míčkem i bez míčku formou spontánní hry. Od 
kategorie U13 postupně zařazovat cílený nácvik této HČJ vždy v protikladu, kontextu nácviku uvolňování 
hráče bez míčku. Provádět hrami na malém prostoru, využívat zmenšenou plochu, menší počet hráčů. V 
kategorii U15 nácvik provádět v otevřeném prostoru, případně v kontextu vyššího počtu zapojených hráčů. 
Kategorie dorost, junioři a výše nácvik provádět v otevřeném i uzavřeném prostoru. Zde postupně 
zařazovat i obranné kombinace a vazbu organizace hry jako týmu jako celku.   

Sbírka cvičení 

Cv. č. 1 – Obránce sleduje hráče bez míčku, reaguje na jeho pohyb.

Cv. č. 2 – Útočník z běhu střílí a pokračuje do rohu. V okamžiku střely útočníka střílí i rozběhnutý obránce. 
S ním se rozbíhá druhý útočník, který nahrává do rohu, a hned mění směr pohybu. Obránce reaguje na 
jeho směr a obsazuje jej. 



ČMSHb
+420 603 469 494
hokejbal@hokejbal.cz

www.hokejbal.cz
www.cmshb.cz

Zátopkova 100/2
160 17 Praha 6

facebook.com/cesky.hokejbal twitter.com/hokejbalcz plus.google.com/+HokejbalCzech

Cv. č. 3 – HČJ je zaměřena na prostorové vnímání obránce. Po střele na brankáře se otočí a běží k 
překážce, za kterou stojí dva útočníci, kteří se předem domluví, kdo povede míček. Oba provedou útok na 
brankáře. Obránce si musí navázat útočníka bez míčku. 

Cv. č. 4 – Obranná kombinace 2-2, obránce na modré čáře v běhu střílí. Obránce na červené čáře přihrává 
útočníkovi v rohu, ten zpracovává v běhu přihrávku a rozehrává druhému útočníkovi z druhého rohu, který 
nabíhá na osu hřiště. Oba obránci reagují na jejich pohyb, jeden obsazuje útočníka s míčkem, druhý 
obsazuje hráče bez míčku.

Cv. č. 5 – Útočná kombinace 2-1, založení útoku. Obránce na modré střílí. Zároveň útočník od modré 
nahrává na rozběhnutého útočníka z rohu, který běží za branku. Útočník z modré nabíhá přes střed 
obranného pásma a zpracovává nahrávku o mantinel od druhého útočníka (ten pohybem jde clonit před 
brankáře). Obránce obsazuje útočníka od modré, který není v držení míčku. V okamžiku zpracování 
nahrávky útočníkem obránce odcouvá a nechá útočníka v pohybu za ním najet na bránu a zakončit. 
Obránce se otočí, zpracuje připravený míček a též zakončí nájezd na brankáře.  



ČMSHb
+420 603 469 494
hokejbal@hokejbal.cz

www.hokejbal.cz
www.cmshb.cz

Zátopkova 100/2
160 17 Praha 6

facebook.com/cesky.hokejbal twitter.com/hokejbalcz plus.google.com/+HokejbalCzech

Text vytvořen v rámci absolventské práce B licence Marka Štrunce.
Korekce, úpravy, doplnění a metodické rozšíření textu: Martin Komárek 

Cv. č. 6 – Průpravné cvičení na obsazování hráče bez míčku. Vhodné pro mladší žáky, ale i pro přípravky 
(v U11 vždy formou hry). Útočník nabíhá na střed kříže, obránce z druhé strany také na střed. Útočník dle 
svého uvážení vybírá stranu a barvu. Vždy u ní poklekne. Obránce jej musí z druhé strany následovat a 
také pokleknout. Pak útočník provádí další manévr a obránce jej stále následuje. Cvičení je vhodné 
provádět s hokejkou v obou rukách.


